Dicitur iterum: si retentio n. differt moraliter a prima  
ablatio sequitur retentionem rei grauis per breuissimum tempus ee.  
culpam grauem, sicut ablatio etiam in primo fieri e. peccatum mor-  
tale. Consequens a. e. falsum, nemo e. dicit tenet furum sub  
culpa noya graui n. retinere rem ablatam per partem remigua-  
dantis hora. e. retentio n. e. eiusdem rapis cum ablatio etiam  
moraliter. R. negaois seq. nam licet retentio sit moraliter  
confignata ablatio, regulariter tñ magis e. inuito Dñg. in prima  
ablatio quam in retentione moouca, eo q. prima ablatio afferat  
scuam tanquam in prima radix amaram retentionis, retentio  
a. n. e. prima radix amari sequentis. sicut etiam prima rei  
productio pleris affirmatur quam eius conseruao per modicum  
tempus, q. prima productio afferat scuem tanquam prima radix  
a conseruaoem sequentem licet ipsa conseruao in rigore sit con-  
tinuata productio. dicit tñ regulariter, q. si aliquis in ipsa  
prima ceptione rei n. haberet intentionem retinendi, imo habe-  
ret contrariam intentionem redituendi statim, tunc cum pro-  
portione iudicium est nec primam ablatioem ee culpam q. quem,  
sicut ne retentionem per breuissimum tempus, donec tñ aliuere  
n. est iniuria grauis p. rapinam vel violentiam qua inferretur  
Dño

Quo resident. Res. a. est eadem, quia per illam ablatiōem non 359.  
infertur graue nocumentum proximo recluso periculo retentionis.

Contra hoc tñ inuergit difficultas practica, nam  
ex hoc videtur sequi furem dum actu furatur ñ peccare morta-  
liter nisi affectibus, quatenus scilicet ñ ñt intentionem ñ  
restituendi statim, ñ tñ peccare mortaliter quoad effectum  
quem ponit, nam pro tunc ñ infert graue nocumentum, sed infert  
vel fortē retinendo, ei per consequens tunc post nunc peccat  
pariter p̄ affectum retentionis futurae. hinc a. fur qui prius  
videtur q̄ ñ fur ille statim post furtum mutata voluntate,  
restituere, ñ incurreret cenuram si quae est contra furem nec  
contraxisset peccatum reservatum ubi furtum mortale reserua-  
tum est, nam haec oia ñ inuerguntur p̄ solum affectum furandi  
sed p̄ furtum graue reuera factum, vnde ille qui furatur  
vniuersi iudicia putans ee. dolum, ñ incurrat cenuras licet hat  
affectum furandi reatum, q̄ reuera ñ furat q̄ rem grauem &  
similiter qui furatur cum affectu quidem retinendi, postea  
tñ ñ retinet, ñ incurrat cenuram nec reservatiōem, q̄ reuera  
ñ intulit graue nocumentum. haec. a. oia ñ videntur in praxi  
concedenda.

Quo negando sequelam & oēs anteriores illas,  
nam etiam si fur mutata voluntate statim restituit, iam tñ  
prius intulit graue nocumentum per primam ablatiōem, ñ q̄  
graue est tñ carere re sua per illud breuissimum tempus, sed  
q̄ graue orat ei carere re sua cum tanto periculo retentio-  
nis & cum tanta difficultate recuperandi illam. ablati ergo rei  
cum animo retentionis & iniuria grauis etiam effectus in  
primo fieri, q̄ graue damnum patitur qui pro tunc priuat  
re sua & pota recuperandi & subit periculum magnum ñ recupe-  
randi. merito ergo punitur illud peccatum per cenuras & re-  
seruatiōem prescindendo ab ulteriori nonimpimento q̄ postea reges  
vel ñ sequitur, sicut etiam qui projicit hominem in flumen a d  
ñ extrahendi, licet mutata voluntate cum statim extrahat,  
adhuc intulit cum effectu grauem iniuriam q̄ periculum ortum  
ex illa actione & illa voluntate quam habebat ñ extrahendi.

Quibatur tñ: vtrum restitutio sit necessaria  
ad salutem. Et facile ñ ee necessariam ñ necessitate medi-  
sicut baptismum & poenitentiam, sed necessitate praecepti. Dixi-  
mus. et in tractatu de Eucharistia illa ee necessaria necessitate  
medij ad salutem in re vel in voto quae serpsit aliquando, ali-  
quando

quando vero per suum votum caant id sine quo nunquam potest  
 obtineri salus. sic Baptismus, aliquando scripto, aliquando per  
 suum votum caet primam graam sine qua nemo potest esse saluus.  
 Reditutio. a. licet aliquando per suam deiderium contentum  
 in actu contritionis causet dispositiue primam graam, ipsa tñ  
 reditutio realis nunquam illam caat, qđ etiamsi aliquando  
 per voluntatem redituenti hęc disponatur remota, & de congruo  
 ad impetrandam veniam peccatorum, ad hoc tñ per accidens sc. hęc  
 qđ ponatur vel nō ponatur postea reditutio, nam qđ bona cēt  
 illa voluntas licet reditutio postea nō potest poni, nō ergo concu-  
 rit reditutio ut mediū necessarium ad salutem, sed hęc sc. sicut  
 alia precepta quorum observatiō requiritur ad nō peccandum, sic  
 etiam reditutio requiritur ad vitandum peccatum qđ continet  
 quomodo hęc potest redituere, & nō redituit.

Contra hanc certissimam veritatem scierunt  
 aliqui peccati haeretici quos referunt Guido de erroribz graecorum, &  
 aliorū de parentas verbo reditutio, de quo errore videtur ultra  
 alios Molina tom. 3. de hęc. disp. 7. §. 6. Affert ides pro illo  
 errore illud Luca 11. ubi postquam Chrysostomus de rapina re-  
 prehensit addit: veritamen qđ superior date elemosynam & cetera  
 oia munda sūt vobis, ubi nō quidem nō redituentem sed elemosynam  
 iniunxit ut liberarentur a peccato rapinae. Quod facile nō ex-  
 tui redituentem, sicut nec exheretizant poenitentia, sine qua fieri  
 nō mundauntur quibuscumq; sint profusi in elemosynas. Ita qđ  
 vel commendatur ibi utilitas elemosyne qua peccatores disponit  
 ad poenitentiam, eadē illa qua cum poenitentia coniuncta hōt qua-  
 lis ē reditutio, vel contulitur elemosyna post rebitam poeniten-  
 tiam & redituentem ut satisfiat pro pecca debita & hōt munda  
 oia a reatu peccati etiam quibus poenam, vel donis, ut alij volunt  
 cum quibus dicit Molina ubi sa illiguntur illa verba per irroiam  
 & irrationem quasi Chrysostomus dixerit ecce post hac crimina & has rapi-  
 nas date elemosynam & cogitate vos statim sanctos & mundos eē,  
 cum sūt peccatores & raptores litis.

2da obicitur qđ inductor ex charitate tenetur posi-  
 ponere bona temporalia ne proximo damnetur & tenetur componere  
 peccatum violenti restituere, & per consequens iam debitor erit liber  
 ab onere restituendi, cum iam nō retineat iniusto sed permittente,  
 Dico. hoc argūto pariter etiam furtum nō ē peccatum, qđ Dns  
 debet donare. Item illam voluntatem ferari ad vitandum peccatum  
 proximi, atq; inde iam res nō auferretur iniusto Dño.  
 R. ergo

Et ergo in primis in argo ipse involvi contradictionem, nam si  
 praeponitur proximo nolens restituere ipse debet, ad hoc ut credi-  
 tor beneatur lex charitate, condonare debitum, iam supponitur fur  
 peccare, nolens restituere. Et per condonacionem sequentem in imperi-  
 tur peccatum illud, et per consequens restitutio ipsa ne venaria erit  
 ad vitandam illud peccatum. Quod si dicas debuisse creditorem  
 ex charitate, praevincere condonando a quoquam ille alij haberet  
 voluntatem in restituendi; contra hoc est quod eodem modo deberet unus-  
 quisq; dare sua bona vicibus antequam ipsi velint fortasse, ea futuri.  
 ad arguendo ergo dicitur, praecipuum illud charitatis bene obligare,  
 quando proximo in sit se liberare a damnatione, quando vero ipse ex  
 sua malitia, vult damnari cum iactura meorum et bonorum, in to-  
 neco ego reatum illam permittere, imo ipse unquam sua bona de-  
 ferenda occidendo fuere si necesse fuerit etiam cum eadem perni-  
 culo mortis temporariae et aeternae evadentem furis qui tunc in  
 necessitate extrema non ex sua aequitate non vult decidere, a furto  
 vel rapina.

Debitatur quoque: quae sint radices obligatio restitu-  
 endi. Et cum conat esse duas loquendo de restitutione strictae,  
 prout loquimur in praesenti, scilicet ex re accepta et ex iniusta  
 acceptione. Prima radix locum habet quando virgine sine culpa  
 mea, vel venit ad me res aliena quam ignorans emi a fure, vel  
 per inadvertentiam attuli cum meo, tenetur tamen ad restitutionem,  
 ipsa semper manent aliena et dum Antiqua ipsa caret habet minus quam  
 debebat habere. Secunda radix iniustae acceptationis locum habet  
 etiam postquam perit res accepta, vel etiam nullum emolumen-  
 tum auferenti acquerit, atque deo acceptis in praesenti latet, rumi-  
 fur prout significat quomodo a misericordia etiam sine otulata-  
 tes tenentis. Sic tenetur qui incendit domum alienam ad resti-  
 tutionem damni, qui iniuste laesit famam, honorem aut existi-  
 macionem alterius. Inter has a. duas radices datur magnum dis-  
 crimex, ut infra videbimus, nam in multis casibus excusatur a  
 restitutione qui volim tenebatur vase rei acceptae in quibus non  
 excusatur qui tenetur ex iniusta acceptione.

Circa secundam radicem iniustae acceptationis queri potest,  
 qualis debeat esse iniustitia acceptationis, ut obliget ad restituti-  
 onem, hoc est, an requiratur culpa mortalis, an vero sufficiat  
 quaecumque culpa ad hoc ut obliget ad restitutionem damnorum?  
 De hoc in dicitur in 3. sect. 2. ubi docimus ex culpa  
 veniali non oriri obligacionem gravem restituendi, loquimur v. a.